Divinitas Dei Filii Jesu Christi. — Attenta consi-

⁹¹ Act. xx, 28. ⁹² Gal. iii, 1.

(94) Clem. Rom., 1, cap. 44.

(92) Sed et antiquior Clemens: *Vivit, Deus, Dominus Jesus Christus, et Spiritus sanctus.* Nemo non videt Dei nomine Personam Patris intelligi. Id enim antiquis moris esse nullus ignorat, nisi qui in ipsorum scriptis peregrinus est, ut cum Deum simpliciter sine adjuncto in Scripturis legunt, vel ipsi enuntiant, Patrem hoc nomine expressum interpretentur, atque ipsi expriment.

(95) *Adud Mansi, t. I Concil., col. 234, in nota 2.*

(94) *Beatus vir (inquit sanctus Clemens) qui cognoscit Patris donum per processionem sanctissimi Spiritus. Beatus vir, qui agnoscit et comprehendit Spiritum sanctum esse donum illius. ab eo in figura columbae traditum, etc., etc.*

(95) Epistola 1, cap. 2.

(96) Haud me latet in eo Clementino loco Junium

A deratione dignæ sunt sententiæ quas circa divinitatem Jesu Christi in utraque epistola divi Clementis habemus. *Omnes autem, ait sanctus Clemens (95), humili animo eratis.... Dei viatico contenti.... et accurate attendentes sermonibus ejus.... Passiones illius (Dei) præ oculis vestris erant: Τα παθήματα αὐτοῦ (Θεοῦ) ἦν πρὸ ὀφθαλμῶν ὑμῶν (96).* Hoc in loco divus Clemens passionem Christi passionem Dei appellat, sic nempe ab apostolo Paulo institutus, cujus erat συνεργός (cooperator), qui eodem plane sensu Christi Ecclesiam appellavit ⁹⁰: Ἐκκλησίαν τοῦ Θεοῦ ἦν περιποιήσατο διὰ τοῦ Ἰησοῦ αἱματος. — *Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo.* Nec dubito, quia hisce verbis: Καὶ τὰ παθήματα αὐτοῦ ἦν πρὸ ὀφθαλμῶν ὑμῶν, repererit sanctus Pater ad illud ejusdem Apostoli, Galatas ita objurgantis ⁹¹: *O insensati Galatæ..... ante quorum oculos Christus præscriptus est, in vobis crucifixus.* Nimirum Clemens, ut assolet, Paulum imitatus, in memoriam redegit Corinthiis, quomodo ante motus in eorum Ecclesia nuper exortos, omni virtutum genere floreret, atque Dei passionem semper ante oculos ipsi observarent.

Dua in Christo naturæ; una divina, altera humana; et una Persona. — Divinæ igitur naturæ maiestatem cum carnis humilitate, crucisque ignominia hoc loco conjungit sanctus Pater; duas item naturas agnoscit in Christo: unam Verbi Personam, quæ carne passa est, ac Dei *passiones* Ecclesie Corinthiæ proponit velut longe maximum mysterium, unde vitæ sanctioris præcepta institutaque omnia deducantur. Ex quibus ergo liquido patet, non solum quid sanctus Clemens, sed etiam quid Romani, quid Corinthiis, quid demum cæteri Christiani sæculo i apostolico de Deo in carne passio senserint, atque crediderint. Quæ quidem non solum contra Arianismum ac hæresin Nestorianam multum valent, sed etiam valde contra Socinianos urget vir doctus noster Maranus (97): idemque argumentum jam pridem pluribus fuerat persecutus Grabius (98) qui aliorum sancti Patris nostri locorum parallelismo instituto, hunc ipsum, de quo agimus, strenue vindicavit, atque Christi Deitatis